1-357/2025

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 10 июня 2025 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе: 

председательствующего Шенаурина И.А.,

при секретаре судебного заседания Дробышевой Д.А.,

с участием государственного обвинителя Прямининой А.О.,

потерпевшей ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Сысоевой Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего,

задерживавшегося в порядке ст. 91, 92 УПК РФ 17.01.2025, освобожденного 19.01.2025, находящегося под действием меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил кражу с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено им в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, обнаружил на столешнице для покупательских корзинок возле выхода бесконтактную банковскую карту АО «ТБанк», привязанную к банковскому счету №, открытому в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, владельцем которого является Х. (далее банковский счет Х.. АО «ТБанк») после чего, у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих Х.. денежных средств с указанного банковского счета. 

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя из корыстных побуждений, путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 21:30 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 414 рублей 50 копеек; около 21:32 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 682 рубля 73 копейки; около 21:33 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 999 рублей 89 копеек, а всего на сумму 2097 рублей 12 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета ФИО1 АО «ТБанк» №.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №, в этот же день в период с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пришел в магазин «ПивКо», расположенный по адресу: г.

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х.. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 21:43 час. совершил 2 операции по оплате товара на сумму 916 рублей 90 копеек и на сумму 950 рублей 00 копеек; около 21:44 час. совершил 2 операции по оплате товара на сумму 870 рублей 00 копеек и 540 рублей 00 копеек, на общую сумму 3276 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского чета Х.., пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: г.ДД.ММ.ГГГГ, где, путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х.. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 22:02 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 1 490 рублей 49 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №.

Продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: г.

<

адрес> где, путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 22:13 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 299 рублей 99 копеек; около 22:14 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 249 рублей 99 копеек, около 22:15 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 299 рублей 99 копеек, на общую сумму 849 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, пришел в торговый павильон «Империя Вкуса», расположенный по адресу: г.

<

адрес> в, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 22:21 час. совершил 2 операции по оплате товара на сумму 250 рублей 00 копеек и на сумму 250 рублей 00 копеек; всего на общую сумму 500 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №

В этот же день в период времени с ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 пришел в магазин «Кировский», расположенный по адресу: г.

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 22:56 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 194 рубля 97 копеек; около 22:57 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 496 рублей 94 копейки, около 22:58 час. совершил 2 операции по оплате товара на сумму 649 рублей 98 копеек и на сумму 9 рублей 99 копеек, всего на общую сумму 1351 рубль 88 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №.

В этот же день, в период с 22:58 час. до 23:01 час., ФИО2, продолжая находиться в магазине «Кировский», расположенном по адресу: г.

<

адрес> путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенном в автомате по продаже аксессуаров к мобильным телефонам «Mobi Aks», около 23:01 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 200 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, пришел в магазин «ПивКо», расположенный по адресу: 

<

адрес> где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 06:48 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 149 рублей 90 копеек; около 06:55 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 399 рублей 81 копейка; около 07:01 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 338 рублей 00 копеек, на общую сумму 887 рублей 71 копейка, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №.

Продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пришел в магазин «ПивКо», расположенный по адресу: г

<

адрес> где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х.. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 07:55 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 423 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №№.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, пришел в магазин «Кировский», расположенный по адресу: г.

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 08:14 час. совершил 2 операции по оплате товара на сумму 1 059 рублей 93 копейки и на сумму 6 рублей 99 копеек, на общую сумму 1066 рублей 92 копейки, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришел в магазин «Кировский», расположенный по адресу: г.

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х.. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 08:31 час. совершил 2 операции по оплате товара на сумму 1 489 рублей 94 копейки и на сумму 9 рублей 99 копеек; около 08:32 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 899 рублей 99 копеек, на общую сумму 2399 рублей 92 копейки, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, находясь в автобусе «51» маршрута, следующего от остановочного пункта «Звонкий» до остановочного пункта «Новопашинский» по ул.

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенном в общественном транспорте, около 08:40 час. совершил операцию по оплате проезда на сумму 33 рубля 00 копеек, совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих Х.., тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, с целью реализации преступного умысла пришел в магазин «Кировский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 08:47 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 509 рублей 94 копейки, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №

Продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, находясь на проходной «Камвольного комбината», расположенного по адресу: г.

<

адрес> путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенном в аппарате приготовления кофейных напитков и принадлежащем ИП Л.., около 12:06 час. совершил операцию по оплате напитка на сумму 45 рублей 00 копеек; около 12:07 час. совершил оплату напитка на сумму 40 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 85 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пришел в магазин «ПивКо», расположенный по адресу: г.

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 12:47 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 190 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пришел в торговый павильон «AVRORA табак», расположенный по адресу: г.

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном павильоне, около 12:51 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 1 800 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №

Продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: г.

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 13:16 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 1 800 рублей 00 копеек; около 13:17 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 518 рублей 76 копеек, на общую сумму 2318 рублей 76 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пришел в торговый павильон, расположенный по адресу: г.

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 115:05 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 69 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №.

Продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пришел к торговому павильону кондитерских изделий, расположенному по адресу: г.

<

адрес> где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х.. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном павильоне, около 19:22 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 110 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №.

<

адрес>. ФИО2, продолжая находиться возле торгового павильона кондитерских изделий, расположенного по адресу: г.

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном павильоне, около 19:23 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 842 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №

Продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 зашел в магазин «FixPrice», расположенный по адресу: г.

<

адрес> где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 19:41 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 748 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 зашел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: г.

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х.. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 19:45 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 1 209 рублей 87 копеек; около 19:50 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 418 рублей 94 копейки, на общую сумму 1628 рублей 81 копейка, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №.

Продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пришел в магазин «Кировский», расположенный по адресу: г.

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 22:18 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 859 рублей 93 копейки, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, пришел в магазин «ПивКо», расположенный по адресу: г.

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 04:24 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 319 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №

В тот же день, ФИО2 продолжая находиться в магазине «ПивКо», расположенном по адресу: г.

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х.. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 04:40 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 1 098 рублей 40 копеек; около 04:42 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 1750 рублей 00 копеек; около 04:43 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 337 рублей 35 копеек; около 04:45 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 1299 рублей 80 копеек, на общую сумму 4 485 рублей 55 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №№

Продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 вновь пришел в магазин «ПивКо», расположенный по адресу: г.

<

адрес> где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 05:24 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 119 рублей 80 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 вновь пришел в магазин «ПивКо», расположенный по адресу: г.

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 06:03 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 896 рублей 31 копейка, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №

Продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пришел в магазин «Галамарт», расположенный по адресу: г.№ где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 12:45 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 148 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пришел в магазин «Сезон», расположенный по адресу: г.

<

адрес> где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 12:51 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 650 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пришел в торговый павильон «Вкус Востока», расположенный по адресу: г.

<

адрес> где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном павильоне, около 13:20 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 440 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: г.

<

адрес> где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х.. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 13:30 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 59 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 приехал в ресторан быстрого питания «Rostic`s», расположенный по адресу: г.

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном ресторане, около 14:48 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 362 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пришел в торгово-развлекательный центр «ФАН-ФАН», расположенный по адресу: г.

<

адрес>, где прошел к ресторану «Поль Бейкери» и, действуя из корыстных побуждений, путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном ресторане, около 15:16 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 1 457 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, продолжая находиться в торгово-развлекательном центре «ФАН-ФАН» по вышеуказанному адресу, пришел в магазин «CLEVER», где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 15:29 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 1 599 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета № АО «ТБанк» №

В этот же день в период с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, продолжая находиться в торгово-развлекательном центре «ФАН-ФАН» по тому же адресу, прошел к ресторану «Поль Бейкери», где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х.. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном ресторане, около 15:36 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 227 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета № АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая находиться в торгово-развлекательном центре «ФАН-ФАН» по тому же адресу, прошел к магазину «Парфюм Лидер», где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х.. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 16:16 час. совершил 2 операции по оплате товара на сумму 1 667 рублей 29 копеек и на сумму 2420 рублей 61 копейка, на общую сумму 4087 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: г.

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х.. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 17:24 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 834 рубля 54 копейки; около 17:25 час. совершил оплату товара на сумму 3 рубля 99 копеек, на общую сумму 838 рублей 53 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, пришел в магазин «Кировский», расположенный по адресу: 

<

...> где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» ФИО1 к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 21:55 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 1 286 рублей 92 копейки, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета ФИО1 АО «ТБанк» №40817810500009581539.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 с целью реализации преступного умысла зашел в магазин «ПивКо», расположенный по адресу: г.

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 23:57 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 380 рублей 75 копейки, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №

Продолжая реализацию единого преступного умысла, №. ФИО2 пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: г.

<

данные изъяты> где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 14:28 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 187 рублей 60 копеек; около 14:29 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 556 рублей 55 копеек, на общую сумму 744 рубля 15 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришел в торговый павильон, расположенный по адресу: г.

<

адрес> где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х.. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном павильоне, около 17:23 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 650 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пришел в ресторан быстрого питания «Rostic`s», расположенный по адресу: г.

<

адрес> где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном ресторане, около 19:04 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 582 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пришел в магазин «Кировский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х.. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 22:03 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 594 рубля 14 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая находиться в магазине «Кировский» по адресу: г.

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» ФИО1, к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 22:11 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 429 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета ФИО1 АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: г.

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 16:03 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 874 рубля 14 копеек; около 16:04 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 669 рублей 45 копеек, на общую сумму 1543 рубля 59 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пришел в магазин «Верный», расположенный по адресу: г.

<

адрес> где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х.. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 19:51 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 800 рублей 43 копейки, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, пришел в магазин «Кировский», расположенный по адресу: г.

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 11:56 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 494 рубля 94 копейки, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ час. ФИО2 пришел в магазин «Верный», расположенный по адресу: г.Екатеринбург

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенном в автомате по продаже аксессуаров к мобильным телефонам «Mobi Aks», около 12:59 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 200 рублей 00 копеек; около 13:00 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 1000 рублей 00 копеек, на общую сумму 1200 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, продолжая находиться в магазине «Верный», расположенном по адресу: г.

<

адрес> путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенном в вышеуказанном магазине, около 13:12 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 1 761 рубль 93 копейки, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, пришел в магазин «Кировский», расположенный по адресу: г.Екатеринбург

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х.. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 15:40 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 351 рубль 17 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х. АО «ТБанк» №.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пришел в магазин «FixPrice», расположенный по адресу: г.

<

адрес>, где путем прикладывания банковской карты АО «ТБанк» Х. к терминалу безналичной оплаты, расположенному в вышеуказанном магазине, около 18:04 час. совершил операцию по оплате товара на сумму 975 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в указанной сумме с банковского счета Х.. АО «ТБанк» №

Тем самым, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета Х. №, открытого на ее имя в АО «ТБанк» расположенном по адресу: г

<

адрес>, на общую сумму 51 225 рублей 24 копейки, причинив Х.. материальный ущерб на указанную сумму в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании исследовались показания, данные ФИО2 в ходе предварительного следствия.

В ходе следствия ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ. в магазине «Пятерочка» по адресу: г.

<

адрес> на столе у выхода, где стоят корзины для покупок, он нашел банковскую карту черного цвета, какого именно банка, не помнит. В связи с финансовыми трудностями, а также в преддверии праздников он решил похитить денежные средства с найденной банковской карты. В этот же день он зашел в магазин «Красное и Белое» по 

<

адрес>, где оплатил найденной банковской картой покупку товара на сумму 414 руб., 50 коп. Убедившись, что оплата по карте прошла, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ он оплачивал найденной банковской картой покупки в различных магазинах, точные адреса которых он не помнит, а также проезд в общественном транспорте на общую сумму 51225 руб. Затем банковскую карту выбросил в урну на одной из остановок в микрорайоне «Елизавет». В ходе предварительного следствия возместил потерпевшей Х. 52000 руб., принес ей извинения. В ходе предварительного следствия при проведении с его участием осмотров мест происшествия подтвердил адреса магазинов, где он оплачивал покупки банковской картой потерпевшей. (л.д. 82-87, 93-94, 182-183)

Аналогичные сведения о совершенном в период с ДД.ММ.ГГГГ хищении денежных с банковского счета путем оплаты покупок банковской картой на общую сумму 51225 руб. 24 коп. ФИО2 сообщил в явке с повинной (л.д. 74-75)

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свои оглашенные показания, в том числе явку с повинной, подтвердил в полном объеме, сообщил, что давал их добровольно, с суммой похищенных с банковского счета потерпевшей денежных средств согласился.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая Х. в судебном заседании показала, что у нее имеется дебетовая банковская карта АО «ТБанк», привязанная к банковскому счету, открытому на ее имя в указанном банке. ДД.ММ.ГГГГ она разбила свой телефон, на котором было установлено мобильное приложение банка. ДД.ММ.ГГГГ давала банковскую карту дочери для оплаты покупок. ДД.ММ.ГГГГ они с детьми уехали в Москву. Банковской карты при себе не оказалось, она подумала, что оставила ее дома. На карте находилось около 55000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она не смогла произвести оплату картой, так как на ней было недостаточно средств. Она установила на новый мобильный телефон приложение ТБанка, увидела, что в период с ДД.ММ.ГГГГ с ее карты были совершены покупки в различных магазинах на общую сумму 51225 руб. 24 коп., после чего она заблокировала карту. ДД.ММ.ГГГГ по приезду в Екатеринбург написала заявление в полицию. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили из полиции, сообщили, что установили, кто похитил деньги с ее банковского счета, им оказался ФИО2, в этот же день он возместил ей 52000 руб., принес извинения, которые она приняла. Пояснила, что ущерб для нее является значительным, так как ее доход составлял на момент хищения около 100000 руб., на ее иждивении находятся двое детей, имеются кредитные обязательства, супруг на день хищения не работал, дохода не имел.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами.

- заявлением Х.. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного, который в период времени с ДД.ММ.ГГГГ похитил денежные средства с банковского счета в размере 51 225 рублей 24 копейки. (л.д.14);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены справка АО «ТБанк» о движении денежных средств по лицевому счету №, открытому на имя Х., и скриншоты чеков по операциям из мобильного приложения АО «ТБанк», а также непосредственном осмотренными документами, приобщенными к материалам дела в качестве вещественных доказательств, согласно которым, в период времени с 26.12.2024 по 31.12.2024 произведено 78 операций по оплате товаров в различных торговых точках на общую сумму 51 225 рублей 24 копейки. (л.д. 64-70, 71, 35-59,18-22);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «CLEVER», расположенном в ТЦ «Фан-Фан» по адресу

<

адрес> На видеозаписи просматривается кассовая зона магазина «CLEVER», возле которой стоит мужчина на вид около 45 лет, худощавого телосложения, идентифицированный как ФИО2, который оплачивает покупки банковской картой черного цвета, прикладывая ее к терминалу оплаты. CD-R-диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 25-27, 28);

- протоколами осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием ФИО2 осмотрены магазины и иные торговые точки в г.Екатеринбурге, где в период с ДД.ММ.ГГГГ оплачивал покупки банковской картой Х., в том числе магазины «CLEVER», «Парфюм Лидер», ресторан «Поль Бейкери» в ТЦ «Фан-Фан» по 

<

адрес>, магазины «Красное и Белое» по ул

<

адрес>; магазины «Пивко» по ул

<

адрес>; магазин «Магнит» 

<

адрес> магазины «Монетка» 

<

адрес>; павильон быстрого питания «Империя вкуса» по ул. 

<

адрес>; магазины «Верный» по 

<

адрес>; магазины «Кировский» по 

<

адрес>; автоматы по продаже аксессуаров к мобильным телефонам Mobi-aks, расположенные перед входом в торговый зал магазина «Кировский» по 

<

адрес>; магазин «Fix Price» по 

<

адрес>; кофейный аппарат ИП Л. установленный на проходной камвольного комбината по 

<

адрес>; торговый павильон «Аврора Табак» по 

<

адрес>; магазин «Галамарт» по 

<

адрес>; торговый павильон «Вкус Востока» по 

<

адрес>; магазин «Сезон» по 

<

адрес>, магазины «Монетка», «Fix Price», торговый павильон с кондитерскими изделиями ИП Б.., расположенные по 

<

адрес>; торговый павильон ИП А. по 

<

адрес>; торговый павильон ИП ФИО3 по 

<

адрес>; ресторан быстрого питания «Rostics» по ул. 

<

адрес>. А также осмотрен магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, в ходе осмотра Горшков указал, где нашел банковскую Х. (л.д. 106-163)

Согласно расписке Х.., ДД.ММ.ГГГГ последняя получила от ФИО2 52000 руб. в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления (л.д. 63).

Все приведенные доказательства обвинения отвечают требованиям закона, являясь допустимыми, взаимно обуславливают и взаимно дополняют друг друга и приводят суд к убеждению об их достаточности для разрешения дела.

Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они убедительны и логичны, внутренне взаимосвязаны.

Исследовав собранные по делу доказательства, оценив и проанализировав каждое доказательство в отдельности и в совокупности с другими доказательствами, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета Х. на общую сумму 51225 руб. 24 коп., причинив последней значительный ущерб. В действиях ФИО2 при этом отсутствуют признаки состава преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ.

При оценке доказательств суд полностью доверяет последовательным и непротиворечивым показаниям потерпевшей и признательным показаниям подсудимого, из которых суд подробно и достоверно восстанавливает обстоятельства преступления и причастность к этим обстоятельствам ФИО2, не усматривает с их стороны признаков оговора подсудимого и самооговора. 

Показания потерпевшей и подсудимого не противоречивы и взаимодополняемы, согласуются с протоколами следственных и процессуальных действий, исследованными вещественными доказательствами, в том числе протоколом осмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, выпиской по счету и иными документами и дополняются ими.

Оснований для признания каких-либо вышеприведенных доказательств недопустимыми судом не установлено. Эти доказательства достоверны и принимаются судом.

Размер похищенных денежных средств установлен на основании выписки со счета, подсудимым не оспаривается. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение, поскольку установлено, что потерпевшая на момент совершения преступления имела доход в размере около 100000 руб., кредитные обязательства, на ее иждивении находятся двое детей, супруг дохода не имел. 

Принимая во внимание изложенное, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Оснований сомневаться в психическом состоянии здоровья подсудимого не имеется, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что ФИО2 вменяем и должен нести уголовную ответственность.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, имущественное положение его и членов его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, условия жизни и воспитания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил преступление, которое в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации является тяжким преступлением. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает следующие смягчающие наказание обстоятельства:

- п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: явка с повинной (том 1, л.д. 74-75), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче изобличающих себя показаний, участии в проводимых осмотрах мест происшествия;

- п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ: добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, причем, сверх похищенной суммы, принесение извинений потерпевшей, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного в результате преступления. 

Суд также учитывает иные смягчающие наказания обстоятельства (ч. 2 ст. 61 УК РФ): признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие постоянного места жительства и работы, отсутствие судимостей. Кроме того, суд учитывает, что ФИО2 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. В качестве смягчающего наказания обстоятельства суд также учитывает состояние здоровья самого подсудимого, наличие у него заболеваний, состояние здоровья его близких, оказание своим близким посильной и материальной помощи, мнение потерпевшей, не настаивавшей на строгом наказании подсудимого, заявившей о примирении с ним. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности и от наказания по настоящему уголовному делу у суда не имеется.

Исследовав и сопоставив конкретные обстоятельства совершения преступления и данные о личности подсудимого, исходя из положений ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимая во внимание, что ФИО2 совершил тяжкое корыстное преступление против собственности, данные о личности подсудимого, суд полагает, что эти цели в данном случае могут быть достигнуты лишь назначением ФИО2 наказания в виде лишения свободы, с учетом требований части ч. 1 ст. 62 УК РФ, не находя оснований для применения к нему положений ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Возмещение потерпевшей материального ущерба в полном объеме, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной, признание вины, оказание помощи своим близких, по мнению суда, свидетельствуют о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ суд постановляет заменить наказание в виде лишения свободы наказанием в виде принудительных работ. По мнению суда, наказание в виде принудительных работ не окажет на условия жизни семьи осужденного, столь сильного социального воздействия, как лишение свободы, в связи с чем применение ч. 2 ст. 53.1 УК РФ в большей степени будет отвечать требованиям ст.ст. 6, 60 УК РФ.

В силу п.5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ с подсудимого в доход государства подлежат взысканию процессуальные издержки за участие адвоката по назначению в ходе предварительного следствия. ФИО2 имеет возможность погасить свою задолженность перед государством. Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд не усматривает. Уголовное дело рассмотрено в общем порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 год.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО2 назначенное наказание в виде 01 года лишения свободы принудительными работами на срок 01 год с удержанием 10 % заработной платы осужденного в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания в виде принудительных работ время фактического задержания в период с 17.01.2025 по 19.01.2025, из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Срок отбытия наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

После получения предписания территориального органа уголовно – исполнительной системы по месту жительства осужденного ФИО2 следовать к месту отбытия наказания самостоятельно.

Разъяснить ФИО2 положения ч. 6 ст. 53.1 УК РФ, согласно которым в случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся при деле – хранить при деле.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета расходы на оплату труда адвоката по уголовному делу в ходе предварительного следствия в размере 8 687 руб. 10 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий И.А. Шенаурин